Euer königlichen hochheit und königlichen statthalter, hochlöblichen königlichen Hungarischen statthalterey unterthänigst gehorsambste knächt:

gesammen judenschafft in Raaberischen comitats.

Kiwül: Ihro königliche hochheit, durchleuchtigster hertzog und königlichen stadthalter, hochlöblichen königlichen Hungarischen statthalterey, meine hochgebedenden herrn, herrn sub, ut intus selbst verfasst.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 9—12.

Két ívnyi papiros előlapon ezzel az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 9. Januarii 1767., eadem relata.*

271.

1767. január 9. előtt. Lévi Simon szigeti zsidó néhány társával együtt a m. kir. helytartótanács előtt Lévi Joachim Győr megyei zsidó adóbeszedő ellen súlyos panaszt emel, egyúttal azt kéri, hogy a megye határozata ebben a kérdésben hajtassék végre.

Serenissime dux, regie locumtenens!

Excelsum consilium locumtenentiale regium Hungaricum!

Domini domini benignissime gratiosissimi!

Postquam judaeus Joachimus Levi de percepta a communitate judaeorum in inlyto comitatu Jaurinense existente per quindecim continuos annos taxa tolerantiali ad praescriptum gratiosi excelsi consilii locumtenentialis regii ante sex annos ad praelibatum comitatum directi mandati hactenus rationes suas conficere et eas censurae substernere detrectasset, quid, quod, ut ut status cassae tolerantialis plurimarum personarum accessione a tempore gesti per ipsum perceptoratus officii accrevisset, non modo se et cognatos suos pro lubitu suo alleviasset, sed et complurimos, praesertim vero pauperiores absque eo, quin rabbini praesentes fuerint, potentiose taxasset, egenorum lamentis permoti ad inlytam universitatem comitatus Jaurinensis pro ferendo eatenus auxilio juxta hic humillime advolutam instantiam nostram recurrimus. In cujus consequentiam dorsaliter impertitae determinationis virtute spectabilis dominus vicecomes praeattacto Joachimo Levi pro dandis rationibus esto quidem jam bis ea quidem lege, ut idem id ipsum in praesentia rabinorum

praestare noverit, praefixerit terminum, nihilominus tamen congregatis ad se nonnullis assentatoribus suis eosdem innata pravitate sua his diebus ultro sibi devincire, ab iisdem quaspiam testimoniales litteras ad reddendas debitas rationes impediendum et terminum denuo eludendum tendentes extorquere ac illarum fundamento ad regiam serenitatem vestram excelsumque consilium locumtenentiale regium cum altero quopiam judaeo Mojsae Beer vocato, alias tranquillitatis antesignano turbatore, uti nobis intelligere licuisset, accedere atque adeo inclyti comitatus determinationi in manutentionem et obsequium excelsi consilii locumtenentialis regii mandati interventae positivo studio praevaricare non erubisset.

Eapropter ad regiam serenitatem vestram et excelsum consilium locumtenentiale regium Hungaricum confugientes humillime instamus, ut omnibus in pura adversus nos et potiozem communitatis nostrae partem dominandi libidine concentratis et ne fors jam jam adductis fati Joachimi Levi motivis, sinistrisque delationibus postergatis eundem ad determinationi comitatensi ex asse satisfaciendum reinviare et nos, praesertim vero eos, qui taxam tolerantialem, panemque suum ostiatim fere quaerere necessitantur, ab ulteriori ejus potentiosa oppressione benignissime praeservare dignetur perseverantes.

Regiae serenitatis vestrae et excelsi consilii locumtenentialis regii Hungarici humillimi et indigni servi:

Simon Lév, Philip Simon, Mojses Simon Szigethienses.
Michäel Hédervariensis, Lebl Joseph Szemeriensis et
Abraham Mojses Medveiensis, omnes in inclyto comitatu Jaurinensi commorantes judaei.

Kivül: Ad sacratissimae caesareae et regio-apostolicae majestatis regium per Hungariam locumtenentem, serenissimum Saxoniae ducem, excelsique consilii regii locumtenentialis Hungarici praesidem et consiliarios etc., etc., dominos dominos benignissimum, gratiosissimos humillima instantia introsertorum comitatus Jaurinensis judaeorum.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 15—16.

Ivrétü papiros előlapon ezzel az egykorú feljegyzéssel: *praesentata 9. Januarii 1767., eadem relata.*

272.

1767. január 9. A m. kir. helytartótanács Győr megyének megparancsolja, hogy a győrmegyei zsidó hitközségben dúló vizsály ügyében tartson gondos vizsgálatot és arról tegyen jelentést, egyben várja meg ez irányban az intézkedésüket.

Comitatui Jaurinensi.

Ex hicce in originali erga specificam remissionem una cum allegatis advolutis duplicis ordinis instantiis uberius intellecturae sunt praetitulatae dominationes vestrae, qualiter nam parte ab una nomine totius judaeae communitatis in comitatu hoc commorantis querulose expo-

natur, quod inquieti quidam judaei ac nominanter certus judaeus Singer cum 4 aliis sequacibus suis nomine tocus communitalis suae adrepartiti sibi taxae tolerantialis quanti perceptorem suum Joachimum Levi e medio sui unanimiter electum ac perceptorem hunc suum adusque semper ad plenum omnium contentum administrantem apud praetitulatas dominationes vestras sinistre detulerint in eo, quasi is super perceptis et administratis tolerantialibus pecuniis rationes reddere detrectaret cupientes, ut tam nova pro futuro quanti taxae tolerantialis inter eos repartitio, quam et pro praeterito praestandum ejusmodi ratiocinium in praesentia advocandorum aliunde judaeorum rabinorum instituat. Qualiterve nomine praenotatae judaeae communitalis abhinc ordinari supplicetur, ut adversus attactos inquietos judaeos ob praesumptam sinistram et lamentam istiusmodi perceptoris sui delationem condigna satisfactio impendatur ac deinceps ab attentandis ejusmodi concitationibus et temerariis delationibus iidem severe cohibeantur. Porro ad anteventendam graviorum expensarum profusionem desiderata ratiocinatio, non secus ac occurrarum aliarum quoque differentiarum suarum disquisitio in praesentia rabinorum e propria sua in comitatu hoc degente judaea communitate denominandorum coram iudice nobilium et jurato assessore comitatus hujus suscipiatur. Parte vero ab altera nonnulli in eodem comitatu isthoc commorantes judaei querulose repraesentatis compluribus gravibus crebrofati taxae tolerantialis suae perceptoris excessibus, hunc ad quaestionatas rationes coram deligendis idcirco rabinis in conformitate etiam publicae praetitulatarum dominationum vestrarum in generali congregatione sua sub 27-a Novembris anni novissime transacti celebrata interventae determinationis reddendas ultro quoque stringi ac ab illius licentiosa oppresione praeservari flagitent.

Penes quorum proinde communicationem praetitulatis dominationibus vestris hisce intimandum esse duxit consilium hoc locumtenentiale regium, quatenus in totum hocce praeattactarum in gremio sui habitantes judaeos intervertentium differentiarum et querimoniarum meritum auditis sufficienter audiendis suo modo solerter inquiri facere ac demum super compertis, re interea usque subsecuturam abhinc eatenus ulteriorem dispositionem integre servata, circumstantialiorem informationem quamprimum submittere noverint. Datum 9-a Januarii 1767.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 13. folio 17—18.

Fogalmazvány ívrétű papiroson néhány törléssel a szövegben és oldaljegyzetben e feljegyzésekkel: *Aszalay manu propria, expediatur comes Balassa manu propria.*

1767. február 18. Győr. Sajghó Mihály Győr megyei főszolgabíró és esküdtje, Farkas Márton jelentik a közgyűlésnek, hogy a zsidó hitközség többségének továbbra is az a kívánsága, hogy a türelmi adó új kivetése, valamint Lévi Joachim adóbeszedő elszámolása csupán a győri rabbi, valamint a hitközség 3—4 tagja, úgyszintén a megyei szolgabíró és esküdtje jelenlétében történjen meg. Ehhez az óhajhoz utóbb a kisebbség is csatlakozott.

Infrascripti praesentium per vigorem fatemur et recognoscimus, quod posteaquam nos die 9-a mensis et anni infrascriptorum penes gratiosam inclytæ universitatís in particulari inclyti comitatus hujus Jaurinensis die 23-a recens evoluti mensis Januarii anni currentis celebrata congregatione ad exigentiam præpublicati benigno-gratiosi suae serenitatis et excelsi consilii locumtenentialis regii in puncto querimoniarum inter judaeos in gremio antelati inclyti comitatus hujus Jaurinensis existentes, quo ad repartitionem taxae tolerantialis, necnon reddendas per perceptorem eorundem Joachimum Levi rationes vertentium emanati intimati interventam determinationem ad possessionem episcopalem Szigeth inclyto comitatu huicce ingremiatam, quo videlicet judaicam communitatem in inclyto comitatu hocce existentem majori in parte citaveramus, excuntes tam communitatis judaicae, quam et Simonis Lévi cum nonnullis asseclis suis instantionale meritum accurate investigassemus, comperimus longe numerosiorem judaeorum partem in praesentiarum quoque pro eo humillime instare, quatenus expensis destituti et egeni judaei a trium rabinorum allatione absoluti tres aut quatuor ipsorum per communitatem deligendi cum rabino hujate rationes a suo perceptore Joachimo Lévi exigere et tolerantialem taxam quolibet triennio repartiri valeant ita tamen, ut in ultroque casu judex nobilium cum jurato assessore tum ad securitatem ejectantium, quae ne in praesentia trium rabinorum, uti ipsimet judaei retulerunt, undiquaque tuta esset, tum ad majorem authenticam tam ejectionis, quam ratiocinii praesentes sint judicis enim nobilium et jurati assessoris subscriptione roborata in quaestionem vocari non poterunt, uti per novem ex ipsorum gremio electos deputatos factae repartitiones et rationum perceptoralium desumptiones per ipsorum, uti dicunt schachterum scriptae in quaestionem per mutabilem hancce gentem in praesentiarum summuntur. Eadem fidelia perceptor Joachim Lévi rationes ab anno 1761. usque 1766. super perceptis et erogatis quietantiis solidatas praesentavit, quas ut ut numero potiores judaei in revisionem assummere voluissent, per nos tamen ad exigentiam praeattacti benigno-gratiosi intimati usque subsecuturos ultteriores ordines inhibiti easdem rationes irrevisas reliquerunt.